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dos para un año de $205.000 mi-
llones en energía eléctrica y 
$37.000 millones en gas natural. 

Pero si el Congreso aprue-
ba el retiro del artículo, como 
fue anunciado ayer por el vice-
ministro de Hacienda, todo 
quedaría igual que ahora, el 
sector productivo no se vería 
beneficiado con el cruce de IVA 
y el estrato 4 seguiría sin reci-
bir ni otorgar subsidio alguno 
en su cuenta de servicios. 
 
Los combustibles 
Entre las propuestas de la tribu-
taria se encuentra una modifi-
cación en la Ley 1819 de 2016 
que establece el impuesto al 
carbono, por lo que gremios del 
sector energético e industrial 
han mencionado la necesidad 
de lograr mecanismos que in-
centiven la reducción en las 
emisiones, pero manifestaron 
la preocupación por el impacto 
que tendría incluir el carbón 
dentro de los combustibles gra-
vados con ese impuesto. 

La Asociación Colombiana 
de Grandes Consumidores de 
Energía Industriales y Comer-

REFORMA ANÁLISIS

¿Cómo toca la 
tributaria al sector 
energético?
Impuestos a energías verdes, al 
carbono y a los combustibles siguen 
preocupando a gremios del sector.

Por ALEJANDRA ZAPATA QUINCHÍA 

 

Entre los 163 artículos que 
plantea la nueva reforma 
tributaria o “Ley de Solida-

ridad Sostenible” propuesta por 
el Gobierno Nacional, se con-
templan medidas que impacta-
rían al sector energético del país 
y al bolsillo de los colombianos.  

La reforma, que hace trámite 
en el Congreso, busca gravar, en-
tre otras cosas, con Impuesto de 
Valor Agregado (IVA) del 5 % a los 
desarrollos de paneles solares, 
así como incluir al carbón den-
tro de los combustibles gravados 
con el impuesto al carbono.  

Y aunque entre la propuesta 
también estaba incluir un IVA 
del 19 % a los servicios públicos 
de energía, gas domiciliario, 
acueducto, alcantarillado y aseo 
para estratos 4, 5 y 6; este miér-
coles el viceministro de Hacien-
da, Juan Alberto Londoño, dijo 
que el Ejecutivo tomó la decisión 
de retirar este artículo y, afirmó, 
que otras medidas podrían ser 
sacadas del proyecto, pero que 
este continuará su trámite por-
que “se necesitan los recursos 
para atender la pandemia”. 

 
¿IVA a los servicios públicos? 
De continuar con este punto en 
la reforma, la Asociación Nacio-
nal de Empresas de Servicios 
Públicos y Comunicaciones de 
Colombia (Andesco) afirmó 
que se generaría un costo adi-
cional al año de $4 billones en 
energía eléctrica y de $320.000 
millones en gas natural. 

En entrevista con EL CO-
LOMBIANO, Diego Mesa Puyo, 
ministro de Minas y Energía, 
afirmó que esta propuesta del 
“Proyecto de Transformación 
Social Sostenible” buscaba eli-
minar la contribución del 20 

energía, que antes estaba exclui-
da y no les permitía el descuen-
to”, puntualizó Mesa Puyo y 
agregó que entre los estratos 1 y 
3 hay cerca de 11 millones de ho-
gares, mientras que en los estra-
tos 5 y 6 hay aproximadamente 
630.000 familias, por lo que 
aclaró que reemplazar la sobre-
tasa con el IVA no generaría un 
déficit en los subsidios. 

 Ante esto, Andesco advirtió 
que, de seguir con la medida, el 
estrato 4 sería el más afectado, 
ya que estos usuarios, que hoy 
no pagan esta contribución, ten-
drían que asumir unos costos 
adicionales en su factura estima-

11 
millones de hogares hay entre 
los estratos 1, 2 y 3 en el 
país: MinMinas y Energía.

% que pagan los estratos altos 
y establecer el IVA del 19 %. 

“Actualmente Colombia tie-
ne un sistema solidario en el que 
los estratos altos, así como 
usuarios del sector co-
mercial e industrial, pa-
gan una contribución o 
sobretasa del 20 % en las 
facturas de energía eléctrica y 
gas natural. Esta contribución se 
utiliza para cofinanciar los subsi-
dios que reciben los estratos ba-
jos, en donde se subsidia el 60 % 
del consumo básico en estrato 1, 
el 50 % en estrato 2 y el 15 % en 
estrato 3”, dijo Mesa Puyo. 

Y aseguró que con este cam-
bio “el efecto en los estratos al-
tos que hoy pagan la sobretasa 
sería neutro, mientras que en el 
caso del sector productivo el 
efecto sería positivo desde el 
punto de vista tributario”.  

La explicación del ministro 
es que al reemplazar la sobreta-
sa del 20 % por el IVA del 19%, 
las empresas podrán cruzar el 
IVA pagado en el consumo de 
energía con el IVA recaudado 
en la venta de sus bienes y ser-
vicios, cosa que no pueden ha-
cer hoy con la sobretasa, que 
constituye un mayor costo.  

“Al gravar toda la cadena de 
energía, tanto las empresas de 
generación, como de transmi-
sión, comercialización y distri-
bución, podrán descontar el IVA 
pagado en sus insumos contra el 
IVA recaudado en la venta de 

ciales (Asoenergía) afirmó que 
esta medida generaría un alza 
en el precio de los contratos 
bilaterales de energía del or-
den de $18 /kWh, hecho que 
representaría un impacto so-
bre los consumidores finales 
de cerca de $1,3 billones al año.  

Asimismo, el gremio afir-
mó que este tributo represen-
taría un fuerte impacto para 
las industrias nacionales, pues 
sectores como la siderurgia, 
cemento, ferroníquel, papel, 
productos cerámicos, vidrio, 
fibras textiles, alimentos y be-
bidas, se verían afectados tam-
bién por el incremento en sus 
tarifas eléctricas, generándo-
les una doble tributación. 

“No se necesita poner un 
impuesto al carbón, se necesita  

PARÉNTESIS

LA DEMANDA DE LA ENERGÍA EN COLOMBIA

Según XM, operador del mercado eléctrico, en-
tre marzo de 2020 y febrero de 2021 la deman-
da de energía en el país ha disminuido; sin em-
bargo, destacó que viene presentando señales 
de recuperación en marzo de 2021, con un 
crecimiento de 3,61 % respecto al año anterior. 
Jaime Alejandro Zapata, gerente del Centro 
Nacional de Despacho de XM, afirmó que en lo 

que va corrido de abril de este año, el creci-
miento de la demanda de energía ha sido de 
15,12 % comparado con abril de 2020, cifra 
que al descontarle el decrecimiento importante 
que tuvo abril de 2020 de 10,71 %, significa un 
crecimiento preliminar de 4,41 %. Y destacó el 
crecimiento del 6,47 % en Antioquia y del 5.4% 
en la región Sur (Cauca, Nariño y Putumayo).

$4 
billones sería el costo 
adicional al año si se pone IVA 
a servicios públicos: Andesco.

ILUSTRACIÓN MORPHART



JUEVES, 29 DE ABRIL DE 2021 ECONOMÍA 17

TRANSPORTE

IATA, SORPRENDIDA 
CON INVESTIGACIÓN 
A AEROLÍNEAS 

La Asociación de Trans-
porte Aéreo Internacional 
(Iata) aseguró que recibió 
“con sorpresa” el anuncio 
de la Supertransporte so-
bre abrir investigaciones 
administrativas a 26 aero-
líneas que prestan servi-
cios en Colombia por pre-
suntas situaciones que 
perjudican a los usuarios. 
Pide a la Mintransporte 
revisar la situación.

0 % 
a 0,25 %, rango en el 
que la Reserva Federal 
(FED) estadounidense 
decidió mantener las 
tasas de interés ayer.

BREVES

PROGRAMAS

CEMPRENDE JUNIOR 
FORMÓ A 1.165 
COLOMBIANOS

Tras tres meses de partici-
par en actividades virtua-
les de la fase piloto del 
programa, 1.165 beneficia-
rios, entre jóvenes y edu-
cadores, fortalecieron sus 
habilidades para el em-
prendimiento a través de 
CEmprende Junior, pro-
grama liderado por 
iNNpulsa Colombia que 
busca abrir puertas a nue-
vas oportunidades.

EMPRESAS

INICIATIVA DE COCA-
COLA FEMSA EN 
ANTIOQUIA

El embotellador líder mul-
ticategoría más grande de 
productos Coca-Cola en el 
mundo por volumen de 
ventas anunció que sem-
brará 2.200 árboles en el 
municipio de Carmen de 
Viboral, oriente antioque-
ño. La iniciativa se dará 
con el apoyo de la Funda-
ción Puntos Verdes Lito y 
en alianza con la Corpora-
ción Másbosques.

BALANCE

CLARO PRESENTÓ 
CIFRAS 2020 DE 
CONECTIVIDAD

La compañía detalló que 
finalizó con más de 33 mi-
llones de conexiones mó-
viles (25,2 en prepago y 7,7 
en postpago), y más de 3,1 
millones de suscriptores 
en servicios de hogar. 
“Avanzando en el desplie-
gue de 4G y 4,5G, (Claro) 
alcanzó cobertura con tec-
nologías móviles en el 
99,6 % de las cabeceras 
municipales del país”, dijo.

Avianca 
anunció 
cambio 
de CEO
Por DIEGO VARGAS RIAÑO 

 
La compañía informó que 
Adrian Neuhauser es el nuevo 
presidente y CEO y asumió de 
forma inmediata su cargo. El 
ejecutivo entrante es chileno, 
licenciado en Economía de la 
Pontificia Universidad Católi-
ca de ese país. 

Además, tiene más de 20 
años de experiencia en el sec-
tor financiero con un enfoque 
en banca de inversión, así 
como una amplia experiencia 
trabajando con compañías de 
transporte, incluyendo aerolí-
neas, ferrocarriles y firmas de 
vehículos pesados, según ex-
presó Avianca. 

“Neuhauser se incorporó 
a Avianca en 2019 como vice-
presidente financiero y más 
recientemente se desempe-
ñó como vicepresidente eje-
cutivo corporativo, con lide-
razgo directo sobre el Chief 
Operating Officer, la vicepre-
sidencia Jurídica y General 
Counsel, la vicepresidencia 
de Compras y la dirección de 
Arquitectura. También ha su-
pervisado el proceso de rees-
tructuración corporativa de 
la compañía”, se reseñó en 
un documento emitido ante 
la Superfinanciera. 

Asímismo, hay que decir 
que en este cargo reemplaza-
rá a Anko van der Werff, 
quien renunció a la presi-
dencia de Avianca para asu-
mir el rol de ejecutivo CEO 
en la multinacional aérea 
SAS AB. No obstante, en aras 
de “garantizar una transición 
fluida”, Van der Werff  fue es-
cogido como miembro de la 
junta directiva de la empresa 
de origen colombiano.  

“Luego de vivir grandes re-
tos con Avianca, junto a mi fa-
milia tomamos la decisión de 
regresar a Europa y asumir un 
nuevo reto profesional. Fue un 
privilegio liderar esta compa-
ñía. Quedan en excelentes ma-
nos. ¡Sigan conectando a 
América Latina!”, expresó el ya 
exCEO, quien ahora adelanta-
rá labores en su nueva empre-
sa, en Estocolmo, Suecia. 

Cabe destacar que Van der 
Werff asumió las riendas de 
Avianca a mediados de 2019 y 
actualmente se encontraba li-
derando la estrategia de opti-
mización de la compañía que 
incluye 50 rutas nuevas en 
tres años. “Vamos a emerger 
del Capítulo 11 (ley de banca-
rrota) en la segunda mitad del 
año”, le había dicho en una en-
trevista en semanas pasadas a 
EL COLOMBIANO. 

La aerolínea afronta un 
año clave para su recupera-
ción y en ese sentido Neuhau-
ser se mostró confiado en que 
está “bien posicionada” para 
salir del proceso actual de re-
estructuración  ■

Gremios del sector energético 
analizan los impactos que traería 
la reforma tributaria si se aprue-
ban las medidas planteadas para 
esta industria. IVA a servicios pú-
blicos ya no sería incluido. 

EN DEFINITIVA   

Fuentes: Minhacienda y gremios. Infografía: EL COLOMBIANO © 2021. JT (N4)

IMPACTOS

LA ENERGÍA EN LA TRIBUTARIA

*Para proyectos inscritos en el 
Registro Nacional de Reducción             
de Emisiones de Gases Efecto 
Invernadero.
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Tendrán una tarifa específica según 
factor de emisión de gases de efecto 
invernadero: $17.660 por tonelada de 
carbono equivalente (CO2eq).
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Alza precio de la energía 
por impuesto al carbono**

4 y 6 % 
Para usuarios
residenciales

Para usuarios
industriales 7 y 12 % 

50 % 
del recaudo iría al 
Fondo de Cambio 
Climático.

$18 
por kilovatio/hora   
se estima que 
subiría la energía.

$1,3 
billones al año 
representaría para los 
consumidores finales.

**Según gremios

Del 19 %

Gasolina y 
diésel (ACPM)

Del 5 %

Inversores de energía 

Paneles solares

Controlador de carga

Compraventa 
de equipos*

GLP: Gas licuado de petróleo

51 % 
de reducción de las emisiones 
de CO2 es la meta para 2030.

Gas natural y GLP
% de tarifa plena

Gradualidad de tarifa del
impuesto utilizados para 
energía eléctrica y 
carbón.

una medida regulatoria que ac-
tive los mecanismos de partici-
pación de la demanda en el 
mercado de energía y en el de 
confiabilidad, como se ha he-
cho en muchas partes del 
mundo”, afirmó a EL COLOM-
BIANO Sandra Fonseca, directo-
ra ejecutiva de Asoenergía. 

Por otra parte, en cuanto al 
gas, la reforma establece que se-
rán sujeto pasivo del impuesto 
quienes lo adquieran, el produc-
tor y el importador. Esto signifi-
ca que el tributo se ampliaría a 
las compras de gas en general, 
incluyendo la que se destina a la 
generación de energía. 

Cabe destacar que otro de los 
cambios que se daría tiene que 
ver con el aumento del IVA, del 5 
% al 19 %, en el precio de la gaso-
lina y el diésel (ACPM). Actual-
mente el precio promedio del 
galón de gasolina en las 13 prin-
cipales ciudades del país es de 
$8.525, valor que con el incre-
mento del IVA al 19% podría lle-
gar a los $9.122 por galón. 

“Este proyecto de ley con-
templa una transición en el 
pago del impuesto para el car-
bón térmico en todos sus usos y 
para el GLP (gas licuado del pe-

tróleo) y el Gas Natural para ge-
neración de energía eléctrica. 
Esta transición incluye un perio-
do de gracia hasta el año 2024, 
en el cual no aplica el impuesto. 
A partir de ese año, se empieza a 
aplicar el 20 % de la tarifa y cada 
año se va incrementar la tarifa 
en 20 puntos porcentuales hasta 
que en 2027 aplique la tarifa ple-
na. Esta gradualidad les permite 
a los agentes térmicos incorpo-
rar tecnologías más limpias y 
que generen menos emisiones 
de CO2”, explicó Mesa Puyo. 

 
¿Y la transición energética? 
Al IVA del 19 % para la gasolina y 
el diésel y el tributo al carbono, 
también se sumó la tasa de IVA 
del 5 % a los bienes y servicios 
para el desarrollo de plantas so-
lares, inversores de carga y con-
troladores de carga, que estaban 
excluidos en la Ley 1715 (que bus-
ca promover el desarrollo y la 
utilización de las Fuentes No 
Convencionales de Energía). 

Para Santiago Ortega, direc-
tor de Innovación de la empresa 
Emergente Energía Sostenible, 
esta es una medida contradicto-
ria del Gobierno Nacional: “No 
tiene sentido que se busque pro-

5 % 
de IVA seguiría para vehículos 
eléctricos y continúan exentos 
de aranceles: Minenergía.

mover un sector con beneficios 
tributarios, como los de la Ley 
1715, para que este efectivamente 
se desarrolle y luego se le vuelva 
a poner un tributo adicional. Es 
una señal un poco contradicto-
ria, porque cuando uno mira a 
nivel internacional sobre la ne-
cesidad de tomar acciones ante 
el cambio climático, el Gobierno 
colombiano ha estado compro-
metido con la transición energé-
tica, uno de los temas en los que 
puede sacar pecho”.  

Por su parte, Mauricio Restre-
po, exgerente de EPM, dijo que si 
la reforma tributaria grava las 
energías verdes desincentivaría 
la participación e inversión en 
este sector: “Se está poniendo en 
riesgo no solamente la participa-
ción de estos sistemas de gene-
ración de energía, que todavía 
están en una etapa de madura-
ción, sino también que los em-
presarios que decidan incursio-
nar en este sector puedan ofre-
cer precios competitivos en las 
subastas de contratos de largo 
plazo; por lo tanto, se pierden 
impulsos e incentivos”. 

Ante esto, el ministro de Mi-
nas y Energía aseguró que se 
está pensando incluir este im-
puesto en el desarrollo de pane-
les solares, ya que “en el último 
año hemos visto una naciente 
industria nacional que puede 
producir este tipo de bienes, y 
cuando estos están excluidos se 
discrimina contra la industria 
nacional. Los grandes incenti-
vos, como la sobrededucción del 
50 % por 15 años para inversio-
nes en generación de energía 
con fuentes renovables y en efi-
ciencia energética, así como la 
depreciación acelerada, no se to-
can en el proyecto”.  

Asimismo, aseguró que 
“no es cierto que el proyecto 
quite incentivos a las energías 
renovables y que además se 
esté gravando los parques eó-
licos al 19 %”  ■

“No es cierto que la 
reforma le quite 
incentivos a las 
energías renovables y 
que además se esté 
gravando los parques 
eólicos al 19 %”  
 
DIEGO MESA PUYO 
Ministro de Minas y Energía


